令和７年２月２０日

報道機関各位

長岡市立大河津小学校長

長岡と能登の子どもたちの思いが歌詞に

大河津小が花火の歌３部作を作曲家と歌います

大河津小学校は、６年生を送る会で、令和６年能登半島地震の被災地への想いを込め、

花火をテーマに制作された歌を、作曲家の方と一緒に歌います。
この歌は、長岡花火や石川県珠洲市での追悼の花火を見た作曲家の方が感銘を受け制作

したもので、長岡と能登の子どもたちの想いや願い、メッセージが歌詞に込められており、
当校の児童もこの取り組みに参加しました。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

大河津小 歌でつながろう！復興しよう！

１ 日  時  ２月２８日（金） 午前１０時１５分～１１時５５分

２ 場  所  長岡市立大河津小学校 体育館（長岡市寺泊求草１０３５番地）

３ 内  容  作曲家の弓削田
ゆ げ た

健介さんが長岡・能登の児童生徒の想いや願い、メッ

セージを参考に制作した、能登の復興を願う３部作の歌「フェニック

ス」「ゆめはなび」「ＨＡＮＡＢＩ」を６年生を送る会で歌います。

        ※詳細は別紙参照

４ 参 加 者  全校児童１１４人、作曲家 弓削田 健介さん

５ そ の 他  ・歌詞づくりの協力校は以下のとおりです。

         【長岡市】阪之上小、川崎小、日越小、関原小、希望が丘小、

              上通小、大河津小、新潟大学附属長岡小

         【能登半島】宝立小、穴水小、松波小、輪島合同６校、門前中、

               輪島高校、七尾高校

        ・プロジェクトについては、「能登＆長岡で生まれた『花火のうた』

特設ページ」をご覧ください。

ＵＲＬ https://yugemusic.com/special-hanabi/

（問い合わせ：長岡市立大河津小学校 教頭 平出 ℡：0256-97-2256）

作曲家プロフィール
 福岡県出身、合唱作曲家・子どもミュージカル作家であり、主に小中学生が歌う合唱曲を作
曲している。2020年より音楽の教科書に楽曲掲載。（教育芸術社 小学４年生、中学２年生）
 キャンピングカーを拠点に全国の小中学校や海外日本人学校などで 2000 回を超えるスクー
ルコンサートを行い、ピアノ＆ギター弾き語りミュージシャンとしても活動中。

https://yugemusic.com/special-hanabi/

大河津小学校 ６年生を送る会

プログラム

（１）１０：１５～ ６年生入場

（２）１０：２０～ はじめの言葉

（３）１０：２３～ スペシャルゲスト 弓削田健介さん入場

（４）１０：２５～ １年生 感謝のパフォーマンス「ゆめはなび」ダンス

（５）１０：３２～ ２年生 「ありがとうの色紙」プレゼント

（６）１０：３７～ ３年生 絆づくりゲーム

（７）１０：５２～ ４年生 飾り付け紹介、くす玉わり

（８）１０：５７～ ５年生 感謝のパフォーマンス

（９）１１：０７～ ６年生 下級生へのメッセージ

（10）１１：２０～ 全校、弓削田さんからの歌のプレゼント

          「ゆめはなび」「ＨＡＮＡＢＩ」「フェニックス」

（11）１１：４０～ 各学年代表者 感想発表

（12）１１：４５～ 校長先生のお話

（13）１１：４７～ おわりの言葉

（14）１１：５０～ ６年生退場

 ※会の終了後、弓削田さんと５・６年生児童が一緒に給食を食べます。

  こちらもぜひ取材ください。